*Multa ex me quærvis. Cùm hanc dissertationem ab A
eius authore acceperim, postquam enixe rogaſsem,
ut ea quæ ab ipso, in meas Meditationes de primâ
Philosophiâ, conscripta fuissent audiebam, « vel in lucem*

» ederet, vel saltem ad me mitteret, ut reliquis ob-
 » jectionibus in easdem Meditationes ab aliis factis
 » adjungerentur^a » : non potui recusare quin illam hīc
 adjungerem, nec etiam dubitare quin ego is sim quem
 ille hoc in loco alloquitur, et si profecto non memi-
 nerim me unquam ab eo quæsivisse quid *de meā resti-*
gandi veri methodo sentiret. Quin è contra, cùm ante
 sesquiannum Velitationem quamdam ab ipso in me
 conscriptam vidissim, in quā veritatem non quæri, sed
 ea quæ nunquam scripsi nec cogitavi, mihi affingi ju-
 dicabam, non dissimulavi me in posterum quicquid ab
 illo solo veniret responsione indignum crediturum.
 Sed quoniam addictus est Societati, ob doctrinam ac
 pictatem celeberrimæ, cujusque omnia membra ita
 inter se conjuncta sunt, ut rarò quicquam ab uno ex
 15 ipisis fiat, quod non ab omnibus approbetur : fateor me
 5 non modò postulasse, sed & instanter ursisse, ut aliqui
 ex cā Societate mea scripta examinare, ac quicquid in
 iis a veritate alienum esset, mihi indicare dignarentur.
 Rationes etiam multas addidi, ob quas id mihi non
 recusatum iri sperabam ; ac monui, me ob hanc spem
 « quicquid in posterum, vel ab hoc authore, vel a
 » quovis alio ejusdem Societatis, de meis opinionibus
 » scriberetur, maximi esse facturum ; atque non dubi-
 » taturum quin illud, cujuscunque tandem nomen
 » ferret, non ab illo uno, sed a pluribus ex doctissimis
 » & prudentissimis ejusdem Societatis esset composi-
 » tum, examinatum & correctum, atque ideo nullas
 » contineret cavillationes, nulla sophismata, nulla

a. Lettre à Mersenne, du 22 déc. 1641. — Voir t. III, p. 466, l. 26, à p. 467, l. 2.

» convitia, nullamque inanem loquacitatem, sed tan-
 » tūm firmissimas & solidissimas rationes; atque ex iis
 » argumentis, quæ jure in me afferri possunt, nullum
 » in eo esset omissum: adeo ut per illud unum scrip-
 5 » tum erroribus me omnibus meis liberatum iri confi-
 » derem; & si quid ex iis quæ vulgari non foret in eo
 » refutatum, a nemine posse refutari, sed omnino ve-
 » rum & certum esse, arbitrarer^a ». Quamobrem nunc
 hæc omnia de hac Dissertatione judicarem, crede-
 10 remque ipsam totius Societatis jussu scriptam esse, si
 nullas in eā cavillationes, nulla sophismata, nulla con-
 vitia, nullamque inanem loquacitatem contineri certus
 essem. Sed sane, si quæ sint, nefas puto illam a tam
 sanctis viris prosciam esse suspicari: & quoniam hac
 15 in re judicio meo non sido, dicam hie ingenue ac can-
 dide quid mihi videatur, non ut ullo modo meis verbis
 lector credat, sed tantum ut ipsi præbeam occasionem
 ad examinandam veritatem.

Silebo tamen &c. Hie promiuit author noster se nul-
 20 lius scriptum impugnaturum, sed tantum ad ea quæ
 ab ipso quæsivi responsurum. Et tamen nihil unquam
 ab ipso quæsivi; nec quidem unquam hominem sum
 alloquutus, aut vidi. Atque ea quæ me simulat a se
 quærere, componit ut plurimum ex verbis, quæ in
 25 Meditationibus meis habentur: adeo ut sit plane ma-
 nifestum nihil præter illas ab ipso impugnari. Causæ
 autem cur contrarium singat, fortasse sunt honestæ ac
 piæ; sed ego non alias possum suspicari, quam quòd
 erdat sibi hoc paclio magis liberum esse quidlibet mihi

a. Lettre à Mersenne, du 30 août 1640. — Voir t. III, p. 172, l. 21, à
 p. 173, l. 5.

assingere, quia nempe ex meis scriptis mendacii argui non poterit, cùm se illa non impugnare profiteatur; ac præterea, quòd cavere velit ne lectoribus suis occasionem det ea examinandi : daret enim fortasse, si de iis loqueretur; quòdque malit me tam ineptum atque imperitum describere, ut ipsos ab omnibus iis, quæ unquam a me proficiscuntur, legendis absterrat. Ita larvâ quâdam, ex fragmentis mearum Meditationum male compactâ, vultum meum non tegere, sed deformare conatur. Ego verò illam detraho & rejicio, tum quia Histrioniae faciendæ non sum assuetus, tum etiam quia hic, ubi mihi cum viro religioso de re admodum seriâ quæstio est, parum decet.

QUÆSTIO PRIMA.

AN ET QUO PACTO DUBIA PRO FALSIS HABENDA.

15

Quæris primò fitne legitima lex illa restigandi veri: quidquid habet vel minimum dubitationis, illud pro falso habendum est.

Ut respondeam, quærenda mihi sunt a te nonnulla :

1. *Quid sit istud Minimum dubitationis?*
2. *Quid illud Habendum pro falso?*
3. *Quatenus habendum pro falso?*

18 Après est, il n'y a pas d'alignéa jusqu'après attinet (l. 2, p. 455). Vient ensuite le titre du

§ 1, puis à la ligne : Quid est istud, etc.

§ 1. QUID MINIMUM DUBITATIONIS?

Ac dubitationem quod attinet, quid est istud Minimum? pluribus, ais, te non morabor. Illud habet dubitationis aliquid, de quo possum dubitare, an sit vel an ita se habeat, 5 non temere quidem, sed validas ob rationes. Præterea illud habet dubitationis aliquid, circa quod, etsi mihi clarum videatur, possum decipi a malo aliquo Genio, qui mihi velit illudere, & artibus suis ac præstigiis efficere, ut id clarum & certum appareat, quod revera sit falsum. Pri- 10 mum | dubitationis habet non parum; secundum nonnihil quidem, sed illud minimum, satis tamen ut illud dubium vocetur & sit. Vis exemplum? Esse terram, cælum, colores; te habere caput, te oculos, te corpus & mentem, dubia sunt primi generis. Secundi verò hæc: 2 & 3 faciunt 5; 15 totum est suâ parte majus; & similia.

Præclare sane. At ita si se res habet, quid, quæso, erit, quod dubitationis habeat nonnihil? Quid immune ab eo metu, quem rafser intentat Genius? Nihil, ais, omnino nihil, quoad Deum esse, nec posse decipere, certò & firmissimis ex Metaphysicæ principiis exploratum ha- 20 beamus, ut ea sit lex unica: ignoratâ illâ re, an sit Deus, &, si sit, an possit esse deceptor, non video de ullâ aliâ re plane certus esse unquam posse. Et verò, ut hic mentem meam penitus agnoscas, nisi scivero Deum esse, & veracem Deum, qui genium illum malum coërceat, 25 vereri semper potero ac debebo, ut ne mihi illudatur, & falsum veri specie veluti clarum & certum obtrudatur. Ubi verò penitus intellexero Deum esse, nec eum posse & decipi & decipere, adeoque necessario impedire, mihi ne Genius

imponat in iis. quæ clare & distincte intellexero, tum enim verò, si quæ erunt talia, si quid clare & distincte percepero, hæc vera, hæc certa esse dicam, ut tunc temporis
 9 ea sit regula veri certique: Illud omne est verum, quod valde clare & distincte percipio. Nihil est, quod ultra 5
 queram: venio ad secundam, ac

§ 2. QUID, PRO FALSO HABENDUM?

Dicis gratiæ, cùm dubium sit habere te oculos, te caput, te corpus, adeoque illud habere debeas pro falso, ex te scire velim quid sit illud habere pro falso. An credere & dicere: falsum est me habere oculos, caput, corpus? An credere, & voluntate plane in contrarium versâ dicere: non habeo oculos, caput, corpus; sive, ut verbo dicam, E credere, dicere, ponere oppositum ejus, quod dubium est? Hoc ipsum, ais. Belle. At respondeas adhuc velim. Non est certum 2 & 3 facere 5. An ergo credam & ponam: 2 & 3 non faciunt 5? Crede, ais, & pone. Pergo. Non est certum me, ista dum loquor, vigilare & non somniare. An ergo credam & dicam: ita dum loquor, non vigilo, sed somnio? Crede, ais, & dic. Apponam & hoc ultimum, ut ne sim molestus. Non est certum id quod dubitanti vigiletne an dormiat, appareat clarum & certum, certum esse & clarum. An ergo credam & dicam: quod dubitanti vigiletne an dormiat, appareat clarum & certum, id non est clarum & certum, sed obscurum & falsum? Quid hæres? Plus aequo 20
 10 indulgere non potes dissidentiæ. | An tibi numquam contigit, quod bene multis, ut somnianti certa & clara ea viderentur, quæ dubia postea, quæ falsa compereris? Sane prudentiæ est numquam illis plane considere, qui te

vel semel decepere. At, *ais*, alia summe certorum ratio est. Sunt ea istiusmodi, ut vel somniantibus aut deliris apparere non possint dubia. Seriōne loqueris, amabo te, qui illa summe certa sic configas, ut ne somniantibus quidem aut deliris apparere possint dubia? Quæ sunt illa porro? Ac si dormientibus, si male sanis, quæ ridicula sunt, quæ absurdæ, certa interdum videntur, & summe certa, quidni etiam certa, & summe certa, falsa videantur & dubia? Nori ego, qui dormitabundus aliquando pulsari horam quartam audiverit, & sic numeravit: *Una, Una, Una, Una*; ac tum præ rei absurditate, quam animo concipiebat, exclamarit: Næ delirat horologium! quater pulsavit horam primam. Et verò quid adeo est absurdum & a ratione alienum, quod dormienti, quod deliro venire non possit in mentem? quod non probet somnians, non credat, & de eo tanquam a se præclare invento excogitatoque non gratuletur? Sane, ut ne pluribus tecum contendam, nunquam effeceris, ut hoc effatum: Quod dubitanti somnietne an vigilet, videtur certum, est certum, & ita certum, ut statui possit velut fundamentum scientiæ alicujus & Metaphysicæ summe certæ & accuratæ; *hoc, inquam, habeam tam certum atque illud: 2 & 3 faciunt 5*, nedum tam certum, ut de eo nullo modo quisquam dubitare possit, nec decipi circa illud a Genio aliquo malo; nec vereor tamen, cā si in mente persistero, ut me quisquam putet pervicacem. Quare aut ex lege illâ tuâ sic dicam: non est certum id esse certum, quod apparet certum ei qui dubitat vigiletne an dormiat; ergo quod dubitanti vigiletne an dormiat apparet certum, id reputari potest ac debet tanquam falsum, & omnino pro falso habendum est. Aut sânc, si quam habes aliam peculiarem tibi regulam, mecum communicabis. Venio ad tertiam, &

§ 3. QUATENUS HABENDUM PRO FALSO?

Quæro, cùm certum non videatur 2 & 3 facere 5, cùmque ex p̄ræcedenti regulâ debeam credere & dicere: 2 & 3 non faciunt 5, an continuò illud ita debeam credere, ut mihi persuadeam aliter habere se non posse, atque illud certum esse. Miraris quæsumus illud meum. Nec mihi mirum, cùm ipse mirer. Respondeas tamen necesse est, a me si responsum expectas. Vis habeam illud certum: 2 & 3 non faciunt 5? Imò vis illud esse & videri omnibus certum, & ita certum, ut etiam ab artibus mali Genii tutum sit?

Rides, ais: Id sano homini qui veniat in mentem?

Quid igitur? Dubium erit & incertum, perinde atque illud: 2 & 3 faciunt 5? Hoc si ita est, si dubium est illud: 2 & 3 non faciunt 5, credam, & tua ex lege dicam, illud esse falsum, adeoque ponam contrarium, & ita statuam: 2 & 3 faciunt 5. Atque eodem modo in cæteris me geram; & quia certum non videtur esse corpus aliquod, dicam: Nullum est corpus; & quia certum non est illud, Nullum est corpus, dicam, voluntate penitus in contrarium versâ: Aliquod est corpus; simulque & corpus erit, & non erit.

G Ita est, ais; atque illud est dubitare, in orbem ferri, ire, redire, hoc & illud affirmare & negare, clarum figere & refigere.

Praeclare omnino. At, ut iis utar quæ dubia erunt, quid faciam? Quid de illo: 2 & 3 faciunt 5? Et de isto: ali-quod est corpus? Ponamne? An negabo?

Nec pones, ais, nec negabis. Neutro uteris; utrumque habebis velut falsum, nec ab iis, quæ sic nutant, quidquam

expectabis, nisi illud quoque nutans, dubium & incertum.

*Quia nihil supereſt quod rogem, respondeo vicissim,
ubi tamen doctrinæ tuæ brevem fecero syllabum.*

43

1. *De rebus cūnibus, ac præsertim de materialibus,*
5 *possimus dubitare, quandiu scilicet non habemus alia
scientiarum fundamenta, quàm ea quæ antehac habuimus.*

2. *Aliquid habere pro falso est affensionem suam ab
eo tanquam ab aperte falso cohibere, &, voluntate plane
in contrarium versâ, opinionem suam de eo tanquam fal-
10 sam & imaginariam fingere.*

3. *Eatenus id quod dubium <est> haberri debet pro
falso, ut oppositum illius sit quoque dubium & pro falso
habeatur^a.*

NOTÆ.

15 Puderet me esse nimis diligentem, & multa verba
impendere, in omnibus annotandis, quæ, meis sere
verbis hīc expressa, pro meis tamen non agnosco. Sed
rogo tantūm lectores ut memoriā repetant ea quæ in
1 Meditatione, atque initio 2 ac 3, ipsarumque synopsi
20 a me scripta sunt; agnoscent enim fere omnia quæ hīc
habentur, inde quidem esse desumpta, sed ita turbata,
distorta & perperam interpretata proponi, ut, quamvis
ibi nihil non valde consentaneum rationi contineant,
hīc tamen magnâ ex parte absurdissima videantur.

25 *Validas ob rationes^b.* Dixi sub finem 1 Meditationis,
nos posse de iis omnibus, quæ nunquam adhuc satis

3 *Après syllabum, il n'y a pas de mise à la ligne jusqu'aux Notæ.*

a. Voir la suite, p. 462, l. 16, ci-après.

b. Ci-avant, p. 455, l. 5.

14 clare perspeximus, dubitare « ob | validas & meditatas » rationes », quia nempe ibi tantum agebatur de summâ illâ dubitatione, quam sœpe metaphysicam, hyperbolicam, atque ad usum vitæ nullo modo transferendam esse inculcavi, & ad quam id omne, quod vel minimum suspicionis afferre potest, pro satis validâ ratione sumi debet. Hic verò vir amicus & candidus proponit in exemplum eorum, de quibus dixi dubitari « ob validas rationes », an sit terra, an habeam corpus, & similia, ut nempe sui lectores, qui de hac Metaphysicâ dubitatione nihil scient, ipsam ad usum vitæ referentes, me non sanæ mentis esse arbitrentur.

D *Nihil, ais, omnino nihil*^a. Quo sensu istud *Nihil* debeat intelligi, satis explicui variis in locis : ita nempe, ut, quandiu attendimus ad aliquam veritatem, quam valde clare percipimus, non possimus quidem de ipsâ dubitare ; sed quando, ut sœpe accidit, ad nullam sic attendimus, et si recordemur nos antea multas ita perspexisse, nulla tamen sit de quâ non meritò dubitemus, si nesciamus id omne quod clare percipimus verum esse. Hic verò vir accuratus hoc *Nihil* ita intelligit, ut ex eo quod semel dixerim nihil esse de quo non liceat dubitare, nempe in primâ Meditatione, in quâ supponebam me non attendere ad quicquam quod clare perciperem, concludat me etiam in sequentibus nihil certi posse cognoscere : tanquam si rationes, quas interdum habemus ad dubitandum de re aliquâ, non sint legitimæ | ac validæ, nisi probent de cädem re semper esse dubitandum.

E *Credere, dicere, ponere oppositum ejus quod dubium*

a. Page 455, l. 18.

est^a. Ubi dixi dubia esse aliquandiu pro falsis habenda, sive tanquam falsa rejicienda, tam manifeste explicui me tantum intelligere, ad veritates metaphysice certas investigandas, non majorem habendam esse rationem
 5 dubiorum, quam plane falsorum, ut nemo sanæ mentis videatur posse aliter mea verba interpretari; & nemo mihi affingere, me voluisse credere oppositum ejus quod dubium est, præsertim, ut paulò post habetur, *ita credere ut mihi persuadeam aliter habere se non posse, atque illud certum esse^b*, nisi qui pro cavillatore haberi non erubescat. Et quamvis hoc ultimum ab Authore nostro non affirmetur, sed ut dubium tantum proponatur, miror tamen virum tam sanctum voluisse hac in parte imitari pessimos illos detractores, qui saepe
 15 sic tantum narrant ea quæ de aliis credi volunt, addentes se ipsos non credere, ut impunius maledicant.

Alia summe certorum ratio est. Sunt ea istiusmodi ut vel somniantibus aut deliris apparere non possint dubia^c. Nescio per quam Analysin vir subtilissimus hoc ex meis
 20 scriptis deducere potuerit; non enim memini me quicquam tale unquam vel per somnium cogitasse. Concludere quidem potuisset ex meis, id omne quod ab aliquo clare & distincte percipitur esse | verum, quamvis ille aliquis possit interim dubitare somnietne an
 25 vigilet, imò etiam, si lubet, quamvis somniet, quamvis sit delirus: quia nihil potest clare ac distincte percipi, a quocunque demum percipiatur, quod non sit tale quale percipitur, hoc est, quod non sit verum. Sed

a. Page 456, l. 14.

b. Page 458, l. 4-6.

c. Page 457, l. 1-3.

quia soli prudentes recte distinguunt inter id quod ita percipitur, & id quod tantum videtur vel apparet, nolo mirari quod vir bonus unum pro altero hic sumat.

- G *Atque illud est dubitare, in orbem ferri^a &c.* Dixi du-
biorum non majorem habendam esse rationem quam si omnino salsa essent, ut ab illis cogitatio plane avo-
cetur, non autem ut modò unum, modò ejus contra-
rium affirmetur. Sed nullam author noster occasionem
cavillandi non quæsivit. Interim verò notatu dignum
est, ipsum hic in fine, ubi ait se brevem facere doctrinæ
meæ syllabum, nihil eorum mihi tribuere, quæ in præ-
cedentibus aut sequentibus reprehendit vel irridet,
ut nempe sciamus illum ista tantum mihi per jocum
affinxisse, non seriò credidisse. 15

RESPONSIO.

*Resp. 1. Si lex illa, in restigando vero, id quod rel-
minimum dubitationis habet pro falso habendum est, sic
intelligatur: cùm restigamus quid sit certum, non debe-
mus ullo modo nisi iis, quæ non sunt certa, aut quæ
habent dubitationis aliquid, legitima est, usu recepta, &
communissima apud omnes Philosophos.* 17 20

*Resp. 2. Si dicta lex ita intelligatur: cùm restigamus
quid sit certum, ita debemus rejicere omnia quæ certa
non sunt, aut aliquo modo dubia, ut illis nullo facto uta-
mur, adeoque ea specalemus perinde quasi non essent, aut
potius ea non specalemus omnino, sed ab iis penitus abdu-
camus animum, legitima quoque est, tuta, tritaque etiam* 25

a. Page 458, l. 22

a tyronibus, atque affinitatem habet tantam cum præcedenti, ut ab ea vix differat.

Resp. 3. Si dicta lex ita sumatur: cùm restigamus quid certum sit, ita debemus rejicere dubia omnia, ut ponamus ea de facto non esse, aut esse illorum oppositum revera, & utamur ea suppositione tanquam certo aliquo fundamento, sive utamur iis non existentibus, aut nitamur eorum non existentiâ, illegitima est, fallax, & cum bonâ pugnans Philosophiâ, ut quæ supponat dubii aliquid & incerti ad restigandum rerum & certum, aut quæ supponat tanquam certum id quod alio atque alio modo se potest habere, puta ea quæ dubia sunt de facto non existere, cùm fieri possit ut existant.

Resp. 4. Si quis, eâ lege intellecti ut paulò ante, vellet uti ad restigandum rerum certumque, is oleum & operam perderet, ac versaret molam citra mercedem, ut qui non magis conficeret id quod querit, quâm illius oppositum. Vis exemplum? Restigat aliquis an possit esse corpus, aut corporeus, eoque inter cætera utilitur: non est certum, corpus aliquod existere: ergo, ex lege latâ, ponam & dicam: nullum corpus existit. Tum resumet: nullum corpus existit; sum verò ego & existo, ut mihi aliunde probe compertum est: ergo non possum esse corpus. Præclare quidem: at ecce ut eodem ex capite ducat oppositum. Non est certum, ait, aliquod corpus existere; ergo ex lege ponam dicamque: nullum corpus existit. At quale illud: nullum corpus existit? Dubium sane & incertum. Quis illud præset? unde? Consecla res est. Dubium illud est: nullum corpus existit; ergo ex lege dicam: aliquod corpus existit. Sum verò & existo; ergo possum corpus esse, si aliud retat nihil. En possum esse corpus, & non possum esse corpus. An feci

*satis? Vereor ut ne plane fecerim, quantum ex quæfitis
sequentibus colligo. Itaque^a*

NOTÆ.

Hic in duabus primis responzionibus omne id approbat, quod de re propositâ censui, quodve ex meis
 5 scriptis elici potest. Sed | addit *esse communissimum, tritumque etiam a tyronibus*^b. In duabus autem ultimis id reprehendit quod me censuisse vult credi, quamvis sit tam absurdum ut in mentem nullius hominis fani venire possit. Astute sane, ut quicunque Meditationes
 10 meis non legerunt, vel non tam attente legerunt, ut recte sciant quid in iis contineatur, ipsius authoritate commoti, me ridiculas opiniones habere arbitrentur;
 atque ut aliis, qui id non credent, saltem persuadeat,
 nihil a me allatum, quod non sit *communissimum, tritumque etiam a tyronibus*. Ego verò de hoc ultimo non
 15 dispuco. Neque ullam unquam ex novitate mearum
 opiniorum laudem quæsivi: nam contrà ipsas omnium antiquissimas puto, quia verissimas; & nulli rei magis soleo studere, quam simplicissimis quibusdam veritatibus animadvertis. quæ cùm mentibus nostris sint innatae, statim atque alius admonetur, non putat se illas unquam ignorasse. Ac certe facilè potest intelligi hunc authorem non aliam ob causam mea impugnare,
 20 quam quia & bona & nova esse arbitratur: nam sane,
 si tam absurdâ crederet ac singit, contemptu & silentio
 25

a. Voir la suite, *Quæstio Secunda*, ci-après.

b. Page 462. l. 22. et p. 463. l. 1.

potius quam tam longâ & affectatâ refutatione digna judicasset.

Ergo, ex legè latâ, ponam & dicam oppositum^a. Vellem scire quibus in tabulis istam unquam legem scriptam invenerit. Iam quidem supra satis illam inculcavit; sed ibi etiam satis negavi meam esse, nempe in notis ad verba : *Credere, dicere, ponere oppositum ejus quod dubium est.* Nec ille, opinor, meam esse sustinebit, si eā de re interrogetur. Induxit enim me, supra in 3 §, de iis quæ dubia sunt sic loquentem : *Nec pones, nec negabis, neutro uteris, utrumque habebis velut falsum^b.* Ac paulo post, in suo doctrinæ meæ syllabo, oportere affensionem suam a dubio, tanquam ab aperte falso, cohibere; ac voluntate plane in contrarium versâ opinionem suam de eo tanquam falsam & imaginariam fingere^c, quod plane aliud est quam ponere & dicere oppositum, ita scilicet ut istud oppositum pro vero habeatur, quemadmodum hic supponit. Atque ubi ego, in 1 Meditatione, dixi me velle aliquandiu conari mihi persuadere oppositum eorum quæ antea temere credideram, statim addidi me id velle, ut velut æquatis utrimque præjudiciorum ponderibus non magis in unum quam in aliud propenderem, non autem ut alterutrum pro vero sumerem, idve tanquam scientiæ summe certæ fundamentum statuerem, ut alibi etiam cavillatur. Itaque vellem scire quo instituto legem illam suam attulerit. Si ut ipsam mihi affingat, desidero ejus candorem; patet enim ex dictis ipsum recte scire meam non esse, quia fieri non potest ut quis

a. Page 463, l. 20.

b. Page 458, l. 28.

c. Page 459, l. 7.

putet utrumque habendum esse velut falsum, sicut dixit
 me putare, ac simul unius oppositum ponat & dicat esse
 21 verum, ut in hac lege habetur. | Si verò tantum animi
 causâ ipsam attulit, ut aliquid haberet quod impugna-
 ret, miror acumen ejus ingenii, quòd nihil magis veri-
 simile aut subtile potuerit excogitare. Miror otium,
 quòd tam multa verba impenderit in refutandâ opini-
 one tam absurdâ, ut nequidem ulli puerô septuenni
 probabilis videri possit; notandum enim est illum huc
 usque nihil prorsus præter ineptissimam istam legem
 impugnasse. Miror denique vim ejus imaginationis,
 quòd cùm tantum in istam vanissimam & ex cerebro
 suo eductam chimæram præliaretur, eodem tamen
 plane modo composuerit gradum, iisdemque semper
 usus sit verbis, ac si me adversarium habuisset, sibique
 15 repugnantem coram vidisset.

QUÆSTIO SECUNDA.

*AN SIT BONA METHODUS PHILOSOPHANDI PER
 ABDICATIONEM DUBIORUM OMNIUM.*

Quæris 2 : *An bona sit methodus philosophandi per abdi-
 cationem eorum omnium, quæ quovis modo dubia sunt.
 Hanc nisi methodum fusius aperias, non est quòd a me res-
 ponsum expecles; sic verò facis.*

Ut philosopher, ais, ut vestigem sitne aliquid certi, &
 summe certi, & quid illud sit, sic facio. Omnia quæ olim
 1 eredidi, quæ antehac sciri, cùm dubia sint & incerta.

pro falsis habeo, eaque penitus abdio, ac mihi persuaderet
 nec esse terram, nec cælum, nec quidquam eorum quæ olim
 credidi in mundo esse, sed nec mundum ipsum, nec corpus
 ullum, nec mentem, verbo dico, nihil. Tum faclâ illâ ge-
 5 nerali abdicatione, atque obtestatus nihil esse, penitus phi-
 losophiam ingredior meam, eâque duce verum & certum
 vestigo caute, prudenter, perinde tanquam esset Genius
 aliquis potentissimus & callidissimus, qui me vellet in erro-
 rem inducere. Quare, ut ne decipiatur, circumspicio attente,
 10 atque illud habeo plane constitutum, nihil admittere, quod
 non sit istiusmodi, ut in eo, quantumvis nitatur Genius ille
 vaferimus, mihi nullo modo possit imponere, sed ne ipse
 quidem possim a me extorquere id ut esse dissimilem, ne-
 dum negem. Cogito igitur, volvo & revolvo, quoad occur-
 15 rat aliquid tale, atque illud ubi offendit, eo tanquam Ar-
 chimedeo puncto utor ad eruenda cætera, eoque pacto alia
 ex aliis certa penitus & explorata indipiscor.

Præclare omnino, ac, speciem quod attinet, facile res-
 ponderem Methodum illam videri mihi illustrem & emi-
 20 nentem; verum, quia responsum expecias accuratum, nec
 illud a me reddi potest, nisi antea usu & exercitatione ali-
 quâ tentem illam tuam methodum, tritam tutamque inea-
 mus viam, exploremus ipsi, quid in ea sit tandem; & quia
 25 flexus illius nosti, calles & diverticula, teque in ea diu
 exercuisti, ducem mihi te præbe. Age, fare: expeditum
 habes aut socium aut discipulum. Quid jubes? Ad illud
 iter, etsi novum & mihi tenebris non assueto formidandum,
 accedo lubens, adeo me veri species potenter allicit. Audio
 30 te: jubes id faciam quod te facientem videro; ibi pedem
 sigam, ubi fixeris. Præclara sane imperandi ducendique
 ratio. Ut mihi places! Audio.

§ 1. ADITUS APERITUR IN METHODUM.

Principio, ais, ut vetera rerolvi animo, cogor tandem sateri nihil esse ex iis quæ olim vera putabam, de quo non liceat dubitare, idque non per inconsiderantiam vel levitatem, sed propter validas & meditatas rationes : 5 ideoque etiam ab iisdem, non minus quam ab aperte falsis, assensionem esse cohibendam, si quid certi velim invenire^a. Quare non male agam, si, voluntate plane in contrarium versa, meipsum fallam, ac veteres illas opiniones aliquandiu omnino falsas imaginariasque esse singam, donec tandem, velut æquatis præjudiciorum ponderibus, nulla amplius prava consuetudo judicium meum a rectâ rerum perceptione detorqueat^b. Supponam igitur Genium aliquem malignum, cundemque summe potentem & callidum, omnem suam industriam in eo posuisse, ut me falleret. Putabo cœlum, aërem, terram, colores, figuræ, sonos, cunctaque externa nihil aliud esse quam ludificationes somniorum, quibus insidias credulitati meæ tetendit^c. Persuadebo mihi nihil plane esse in mundo, nullum cœlum, 15 nullam terram, nullas mentes, nulla corpora, aio nullas mentes, nulla corpora, &c.; hæc meta sit, & princeps meta. Considerabo meipsum tanquam manus non habentem, non oculos, non carnem, non sanguinem, non aliquem sensum, sed hæc omnia me habere falso opinantem. 20 Manebo obstinate in hac meditatione desixus^d.

K

a. Voir ci-avant, p. 21, l. 27, à p. 22, l. 2.

b. Page 22, l. 12-18.

c. *Ibid.*, l. 23-29.

d. Page 22, l. 29 à p. 23, l. 4.

Hic, si placet, subsistamus aliquantulum, ut novos resumamus spiritus. Rei novitas me non nihil commovit. Iubes abdicem vetera omnia?

Iubeo, ais, omnia.

5 *Omniane? omnia qui dicit, nihil excipit.*

L

Omnia, addis.

Ægre sane, facio tamen. At oppido durum es, atque ut ingenue fatear, non sine scrupulo id facio: ac nisi eum mihi eximis, vereor ut ne pro voto aditus ille noster succedat. Fateris vetera omnia dubia esse, & ut ais, coactus fateris. Quidni eam mihi vim pateris inferri, ut etiam ipse coactus fatear? Quid te, quæso, coëgit? Audivi quidem ex te modò validas suisse & meditatas rationes. At quæ sunt illæ tandem? Si validæ, cur abdicas? quin retines? Si dubiæ & suspicionum plenæ, quâ te illæ vi coëgere?

M
25

En, ais, sunt in propatulo. Has, uti fundibularios, soleo præmittere, ut pugnam inchoent. Nempe sensus nos aliquando decipiunt. Aliquando somniamus. Delirant interdum nonnulli, atque ea se videre credunt, quæ minime vident, quæ nusquam sunt.

Dixisti? Validas cùm promisiſli, cùm meditatas, expelavi certas, & omnis dubitationis expertes, quales nempe tua depositit libella, quâ nunc utimur, usque adeo accurata, ut vel umbram dubitationis recuset. An verò sunt tales illæ tuæ? Non dubitationes meræ, & suspiciones dumtaxat? « *Sensus nos aliquando decipiunt.* » « *Aliquando somniamus.* » « *Delirant nonnulli.* » Id verò unde habes certò, & eitra dubitationem ullam, & ex regulâ illâ tuâ, 30 quam semper habes in manibus: Summopere cavendum est ne quid ut verum admittamus, quod non possimus

probare verum esse ? An *suit tempus aliquod, in quo diceres certò : « Indubitanter nunc me sensus decipiunt, hoc probe scio. » « Nunc somnio. » « Paulo antè somniabam. » « Hic phrenesim patitur, & videre se putat quæ minime videt, nec mentitur » ? Si *suisse dicis, ride ut probes : imo vide ne Genius ille malus, cuius tu mentinisti, forsan**

illuserit tibi : atque omnino rerendum est, ne dum dicis modò, tanquam validi aliquid & meditati, « Sensus nos aliquando decipiunt », raser ille digito te commonstret,

N & illudat illuso. Si vero negas, cur tam fidenter asseris : « Somniamus interdum » ? Quin ex lege tuâ primâ sic tecum statuis : « Non est omnino certum sensus nos aliquando decepisse, somniasse nos aliquando, aliquando delirasse homines ; ergo sic dicam & statuam, nunquam nos sensus decipiunt, somniamus nunquam, delirat nemo » ?

At, ait, suspicor

Hic nempe scrupulus meus. Ubi pedem admirari, validas illas rationes sensi molles, & inflar suspicionum eranidas, adeoque premere formidari. Suspicor.

Ita, ait, suspicor. Sat si suspicere. Sat si dicas : Vigilemne an dormiam, nescio. Nescio an me sensus fallant, an non fallant.

Tuâ pace dixero, haud mihi est satis. Nec plane video cur ita colligas : vigilemne an somniem, nescio ; ergo aliquando somnio. Quid si nunquam ? Quid si semper ? Quid si ne somniare quidem possis, te vero cachinnis excipiatur Genius eo, quia tibi tandem suavit somniare te aliquando, te decipi, cum id minime fiat ? Crede mihi : ex quo Genium illum induxisisti, ex quo validas & meditatas rationes ad illud « forsan » revocasti, malum induxisisti, a quo boni habeas nihil. Quid, si catus ille omnia tibi velut

dubia & nutantia proponat, cùm firma sint, cùm certa,
 atque eā quidem mente, ut, cùm abdicaris omnia, nudum
 te in foveam agat præcipitem? Num consultius egeris si,
 priusquam te abdices, certam tibi legem proponas, ex quâ,
 5 quæ abdicabuntur, bene sint abdicata? Magna profectio
 res est, & momenti summi, generalis illa veterum omnium
 abdicatio; ac si me audis, cogitationes tuas vocabis in se-
 natum, ut serio deliberes.

Imo, ais, plus æquo diffidentiæ indulgere non pos-
 10 sum, ac scio nihil inde periculi vel erroris sequu-
 turum^a.

Quid ais: scio? An certò, & citra dubitationem omnem,
 ut hæ saltem reliquiæ tanti naufragii Veritatis tholo ap-
 pendantur? aut, quia novam Philosophiam aperis, deque
 15 familiâ cogitas, hoc in propylæo literis aureis inscriba-
 tur: Plus æquo diffidentiæ indulgere non possum, ut,
 inquam, adyta illa tua intraturi jubeantur vetus illud
 ponere « 2 & 3 faciunt 5 », hoc verò retinere « Plus æquo
 diffidentiæ indulgere non possum »? At si tyroni con-
 20 tingat ut obmurmuret, ut illud frangat dentibus: Ponere
 jubeor illud vetus, a nemine unquam vocatum in dubita-
 tionem, « 2 & 3 faciunt 5 », quia fieri potest ut mihi
 Genius illudat aliquis; jubeor verò retinere | hoc anceps,
 25 hoc rimarum plenum « Plus æquo diffidentiæ indulgere
 non possum », quasi in eo mihi Genius non possit imponere;
 quid dices? Et verò an tu mihi illud præstabis, ut non
 verear modò, non formidem, metus mihi non sit a malo
 Genio? Sane me licet confirmes manu & verbo, non sine
 30 timore ingenti nimiæ diffidentiæ hæc vetera & mihi prope
 ingenita abdico, & ejuro velut falsa: « Argumentum in

a. *Medit. I*, ci-avant, p. 22, l. 18-20.

Barbara recte concludit. » Item : « *Sum aliquid constans ex corpore & animâ* ». Ac, si mihi licet ex vultu & voce conjicerere, nequidem ipse tu, qui ducem te cæteris præbes, qui viam munis, immunis es a formidine. Age ingenue & candide, ut soles; an sine scrupulo hoc vetus abdicas : « *Habeo ideam claram & distinctam Dei* » ? An illud : « *Id omne verum est, quod valde clare & distincte percipio* » ? An istud, « *Cogitare, nutriti, sentire, minime pertinent ad corpus, sed ad mentem* » ? Quid sexcenta id genus persequar ? De iisdem serio anquiro, responde, amabo te. Potes, hoc in exitu veteris Philosophiæ & in aditu novæ, hæc excutere, exuere, ejurare velut falsa, aio ex animo ? An dices & pones oppositum : « *nunc, modò non habeo ideam claram & distinctam Dei* » ; « *male haclenus credidi nutriti, cogitare, sentire, ad corpus minime pertinere, sed ad mentem* » ? Sed ó me propositi immemorem ! Quid feci ? Totum me tibi principio commiseram, me socium, me discipulum, & ecce hæreo in aditu, & meticulosus, & obstinatus. Ignosce ; peccavi largiter, & tenuitatem ingenii mei probavi dumtaxat. Debueram, omni metu posito, in abdicationis caliginem intrepide me inferre, & hæsi, & restiti. Compensabo, si parcis, & factum male, amplâ ac liberali manumissione veterum omnium, plane delebo. Abdico, abjuro vetera omnia. Nec ægre feres, si cœlum, aut terram, quæ nulla esse vis, non obiester. Nihil est omnino, nihil. Age, præxi, sequor. Te sane facilem ! Sic præire non renuis.

NOTE.

I Quæ antehac sciri, cùm dubia sint^a. Hic posuit sciri

a. § Page 466, l. 26.

pro *scire* putavi. Est enim contrarietas inter verba *sciri* & *dubia sunt*, quam tamen haud dubie non animadvertisit. Nec illi est malitiæ tribuendum : alioqui enim non tam leviter attigisset, sed fingens a me esse profectam, multis ipsam verbis exagitasset.

Aio nullas mentes, nulla corpora^a. Hoc ait, ut infra diu multumque cavilletur, quòd initio, cùm supponerem mentis naturam nondum mihi esse satis perspectam, illam inter res dubias | enumerarim ; postea verò, 30
10 advertens rem quæ cogitat non posse non existere, illamque rem cogitantem nomine mentis appellans, dixerim mentem existere ; tanquam si suissem oblitus me prius idem negasse, cùm mentem pro re mihi ignotâ sumebam, & tanquam si ea, quæ tunc, quia 15
mihi dubia erant, negabam, in perpetuum neganda esse censuissem, nec fieri posset ut evidentia & certa mihi postea redderentur. Notandumque ipsum ubique considerare dubitationem & certitudinem, non ut relationes cognitionis nostræ ad objecta, sed ut proprietates objectorum quæ perpetuo ipsis inhæreant, adeo 20
20 ut ea, quæ semel dubia esse cognovimus, non possint unquam redi certa. Quod tantum ejus bonitati, non malitiæ, est tribuendum.

Omniane^b? Hic cavillatur in verbo *omnia*, ut supra L
25 in verbo *nihil*, inaniter.

Coactus fateris^c. Hic ludit in verbo *coactus* æque inaniter. Eæ enim sunt satis validæ rationes ad cogendum nos ut dubitemus, quæ ipsæ dubiæ sunt, nec proinde M

a. Page 468, l. 21.

b. Page 469, l. 5.

c. *Ibid.*, l. 12.

retinendæ, ut jam supra notatum est. Atque validæ quidem sunt, quandiu nullas alias habemus, quæ dubitationem tollendo certitudinem inducant. Et quia tales nullas inveniebam in 1 Meditatione, quantumvis circumspicerem & meditarer, idcirco eas, quas habui ad dubitandum, dixi esse validas & meditatas. Sed hoc non est ad captum nostri authoris; addit enim : *Validas*

31 cùm | promisisti, expectavi certas, quales tua deposcit libella^a, tanquam si hæc quam singit libella ad ea quæ in primâ Meditatione dicta sunt referri possit. Et paulo post ait : An fuit tempus aliquod in quo diceres certò : Indubitanter nunc me sensus decipiunt, hoc probe scio &c^b? non videns hîc rursus inesse contrarietatem, quòd aliquid indubitanter teneatur, & simul de illo ipso dubitetur. Nempe est vir bonus.

N *Cur tam fidenter afferis : somniamus interdum?^c Hic rursus sine malitiâ errat. Nihil enim prorsus fidenter afferui, in primâ Meditatione, quæ tota dubitationis plena est, & ex quâ solâ hæc verba desumpsit. Eàdemque ratione potuit in eâ invenire : « somniamus nunquam », atque « somniamus interdum ». Et cùm paulo post addit : Nec plane video cur ita colligas : Vigilemne an somniem nescio, ergo aliquando somnio^d : affingit mihi ratiocinationem se solo dignam, quia nempe est vir bonus.*

O *Quid, si catus ille (Genius) omnia tibi velut dubia & nutantia proponat, cùm firma sint, cùm certa?^e Hic clare*

a. Page 469, l. 22.

b. Page 470, l. 1.

c. *Ibid.*, l. 10.

d. *Ibid.*, l. 23.

e. *Ibid.*, l. 31.

- patet, quod supra monui, dubitationem & certitudinem considerari ab illo tanquam in objectis, non tanquam in nostrâ cogitatione. Alioqui enim quomodo posset fingere aliquid mihi proponi tanquam dubium,
 5 quod non esset dubium, sed certum? cùm ex hoc solo, quòd proponatur ut dubium, dubium reddatur. Sed forte Genius impedivit ne vide|ret esse repugnantiam in suis verbis. Dolendum est quòd ejus cogitationi Genius ille tam sæpe obversetur.
- 10 *Magna profectores est, & momenti summi, generalis illa veterum omnium abdicatio^a.* Hoc ego satis monui in fine responsonis ad 4 objectiones^b, atque in præfatione harum Meditationum, quas idcirco non nisi solidioribus ingenii legendas obtuli^c. Præmonui etiam illud
 15 idem valde expresse in Dissertatione de Methodo gallice editâ anno 1637, pag. 16 & 17, ubi quia duo genera ingeniorum descripsi, quibus abdicatio ista summopere est vitanda, si forte horum alterutrum in Authore nostro reperiatur, non mihi debet imputare suos errores.
- 20 *Quid ais : scio^d &c.* Cùm dixi me scire nihil mihi periculi esse ex illâ abdicatione, addidi : *quia tunc non rebus agendis, sed tantum cognoscendis incumbebam^e* : ex quo tam clare patet, me ibi tantum loquutum esse de morali sciendi modo, qui sufficit ad vitam regendam,
 25 & quem a Metaphysico illo, de quo hîc quæstio est, plurimum differre sæpe inculcavi, ut solus Author noster id videatur posse ignorare.

a. Page 471, l. 5.

b. Page 247, l. 8-23.

c. Page 9, l. 25.

d. Page 471, l. 12.

e. Page 22, l. 20-22.

R *Hoc anceps, hoc rimarum plenum : Plus æquo diffiden-
tiæ indulgere non possum^a.* Hic rursus repugnantia est in
ejus verbis. Nemo enim nescit eum qui diffidit, quan-
diu diffidit, nec proinde quicquam affirmat, nec negat,
ne ab ullo quidem Genio in errorem induci posse; a
33 | quo tamen eum, qui 2 & 3 simul addit, posse decipi
probat exemplum, quod supra ipsem attulit, de eo
qui quater numerabat horam primam.

S *Non sine timore ingenti nimiæ diffidentiæ hæc vetera
abdico^b, &c.* Etsi multis hic verbis conetur persuadere
non esse nimium diffidendum, notatu tamen dignum
est illum ne minimam quidem speciem rationis afferre
ad id probandum, nisi tantum quòd timeat, sive diffi-
dat ne non sit diffidendum. In quo rursus repugnantia
est; nam ex eo quòd timeat tantum, non autem certò
sciat sibi non esse diffidendum, sequitur ipsi esse diffi-
endum.

T *An sine scrupulo vetus hoc abdicas, « Habeo ideam claram
& distinctam Dei » ? An illud, « Id omne verum est, quod
valde clare & distincte percipio » ?^c* Vetera hæc vocat, quia
timet ne pro novis & a me primum animadversis habe-
antur. Sed per me licet. Scrupulum etiam vult injicere
de Deo, sed obiter tantum: fortè ne qui nōrunt quām
studiose omnia quæ ad pietatem, ac generaliter ad
mores spectant, ab hac abdicatione exceperim, ipsum
calumniari arbitrentur. Denique non videt abdicatio-
nem non pertinere nisi ad eum qui nondum quicquām
clare ac distincte percipit. Ut, exempli causâ, Sceptici,

a. Page 471, l. 23.

b. *Ibid.*, l. 28.

c. Page 472, l. 5.

quibus est familiaris, nihil unquam, quatenus Sceptici, clare perceperunt. Ex hoc enim ipso quòd aliquid clare percepissent, de eo dubitare ac | Sceptici esse desis-
sent. Et quia vix etiam alii ulli ante istam abdicatio-
5 nem quicquam clare unquam percipiunt, eâ scilicet claritate quæ ad certitudinem metaphysicam requiri-
tur, idcirco hæc abdicatio perutilis est iis qui tam claræ cognitionis sunt capaces, illamque nondum ha-
bent; non autem authori nostro, ut res judicat, sed
10 existimo ipsi ab illâ studiose esse cavendum.

An istud « Cogitare, nutriti, sentire, minime pertinent ad corpus, sed ad mentem^a »? Hæc verba refert tanquam mea, & simul tanquam tam certa, ut a nemine in du-
biū possint revocari. Sed tamen nihil magis notabile
15 est in meis Meditationibus, quām quòd nutritionem referam ad solum corpus, non autem ad mentem. sive ad eam hominis partem quæ cogitat. Adeo ut ex hoc uno clare probetur, primò illum eas minime intelligere, quamvis refutandas suscepit, falsumque esse ex
20 eo quòd in 2 ex vulgi opinione loquens nutritionem ad animam retulerim; ac deinde ipsum multa pro in-
dubitatis habere quæ non sine examine sunt admit-
tenda. Sed tandem hîc in fine verissime concludit, se in his omnibus *tenuitatem ingenii sui probasse dumtaxat^b*.

*Vetera, ais, ubi abdicari omnia, philosophari sic inci-
pio : Sum, cogito ; sum, dum cogito. Hoc pronuntia-*

^a Page 472. l. 7.

^b Ibid., l. 19

35 tum, « Ego | existo », quoties a me profertur vel mente concipitur, necessario est verum^a.

Y *Præclare, Vir eximie. Archimedea punctum occupas : mundum haud dubie, si lubet, movebis; en jam nutant omnia. Ac te quæso (vis enim, opinor, ad virum resecari omnia, ut nihil sit tuā in Methodo non aptum, non cohærens, non necessarium)^b, cur mentis meministi, cùm ais mente concipitur? An non exulare jussisti corpus & mentem? Sed fortè excidit : adeo est arduum, etiam expertis, oblitisci penitus eorum quibus a pueris assuevimus, ut mihi rudi, si fors racillem, haud male sit sperandum. Sed perge, obsecro.*

Denuo, ais, meditabor quidnam sim, quidnam me olim crediderim, priusquam in has cogitationes incidsem ; ex quo deinde subducam quidquid allatis rationibus vel minimum potuit infirmari, ut ita præcise remaneat illud tantum quod certum est & inconcussum^c.

Audebone, priusquam intro pedem feras, ex te sciscitari. quo consilio tu, qui vetera omnia tanquam dubia & falsa abdicaris solenni ritu, ea iterum velis inspicere, perinde quasi ex panniculis illis spores certi aliquid? Quid si male olim de te credidiſli? Imo, quia omnia, quæ paulo ante ejurasli, dubia erant & incerta (secus cur abdiſcas[?]), qui fiet, ut eadem modò dubia non sint & incerta? Nisi forte abdicatio illa sit veluti quoddam Circum medicamentum, ut ne dicam lixirium. Quanquam malo suspicere consilium tuum & venerari. Sæpe fit ut.

a. Page 25, l. 11-13.

b. Non entre parentheses, l. 5-7.

c. Page 25, l. 19-24.

qui amicos inducunt in palatia & basilicas videndi causâ, posticis familiaribus, non prætoriâ aut decumanâ portâ, ingrediantur. Sequor etiam per specus subterraneos, dum ad veritatem aspirem aliquando.

5 Quidnam igitur, ais, antehac me esse putavi? Hominem scilicet^a.

Hic etiam patiere artem tuam admirer, qui, ut certa vestiges, utare dubiis; ut nos educas in lucem, jubeas in tenebras mergi. Vis consulam quem me olim esse crediderim? Vis resumam centonem illum veterem & detritum, & jam diu abdicatum, « Sum homo »? Quid, si Pythagoras, aut ex discipulis illius unus aliquis, hic adsit? Quid, si dicat tibi, fuisse se olim gallum gallinaceum? Ut ne certos, & phanaticos, & deliros, & phræneticos inducam. Sed 15 peritus es, & ductor expertus; flexus nostri & diverticula. Sperabo bene.

Quid est homo? ais^b.

Si vis ut respondeam, rogem ante permitte: quem quærvis hominem? aut quid quærvis, cum quærvis quid sit homo? 20 An homo ille, quem mihi fingebam olim, quem me esse credebam, & quem, ex quo abdicavi tua gratia, pono me non esse? Hunc si quærvis, si quem mihi formabam male, esl constatum quoddam ex anima & corpore. An feci satis? Opinor, quia sic pergis^c:

Philosophari sic incipio: Sum, cogito. Sum, dum cogito^d. x

a. Page 25, l. 25-26.

b. Ibid., l. 26.

c. Voir ci-après : § 1. Qu' *t' corpus* p. 483.

d. Page 477, l. 26.

Notandum est illum hīc fateri, initium philosophandi,
sive initium firmæ alicujus propositionis statuendæ, a
me factum esse a cognitione propriæ existentiæ : ut
sciatur ipsum aliis in locis, ubi finxit me illud a pos-
tivâ sive affirmativâ dubiorum omnium abdicatione 5
fecisse, contrarium ejus quod revera sentiebat affir-
masse. Non addo, quām subtiliter hīc me philoso-
phari incipientem inducat : Sum, cogito &c.; satis
enim in omnibus, vel me tacente. candor ejus agnoscit
potest. 10

- Y *Cur mentis meministi, cùm ais « mente concipitur » ? An non exulare jussisti corpus & mentem ?^a* Iamdudum præ-
monui illum parare has argutias ex verbo *mentis*. Sed 15
*mente concipitur nihil hic aliud significat, quām cogita-
tur ; & ideo male supponit fieri mentionem *mentis** 15
quatenus est pars hominis. Præterea, et si corpus &
mentem cum reliquis omnibus antea rejecerim, tan-
quam dubia sive nondum a me clare percepta, hoc
38 non impedit quo minus eadem postea resumam, si
contingat ut ipsa clare percipiam. Sed nempe Author 20
noster hoc non capit, quia putat dubitationem esse
aliquid objectis inseparabiliter inhærens. Quærit enim
paulo post : *Qui fiet ut eadem modò (quæ scilicet antea
dubia erant) non amplius dubia sint & incerta^b ?* vultque
me ipsa solenni ritu ejurasse; ac miratur artem meam,
qui, ut certa vestigem, utar dubiis, &c., tanquam si pro
fundamento Philosophiæ sumpsissimè, dubia omnia
semper habenda esse pro falsis. 25
- Z *Vis consulam quem me olim esse crediderim ? vis resu-*

a. Page 478, l. 7.

b. *Ibid.* l. 25.

mam centonem illum &c^a? Utar hīc exemplo valde familiari, ad facti mei rationem ipsi explicandam, ne deinceps illam non intelligat, aut se non intelligere ausit simulare. Si fortè haberet corbem pomis plenam,

5 & vereretur ne aliqua ex pomis istis essent putrida, velletque ipsa auferre, ne reliqua corrumperent, quo pacto id saceret? An non in primis omnia omnino ex corbe rejiceret? ac deinde singula ordine perlustrans, ea sola, quæ agnosceret non esse corrupta, resumeret,

10 atque in corbem reponeret, aliis relictis? Èadem ergo ratione, ii qui nunquam recte philosophati sunt, varias habent in mente suâ opiniones, quas cùm a pueritiâ coacervare cœperint, meritò timent ne pleræque ex iis non sint veræ, ipsasque ab aliis separare conantur, ne

15 ob earum misturam reddantur omnes incertæ. Hocque nullâ meliore viâ facere possunt, quâm si omnes simul & semel, tanquam incertas falsasve, rejiciant; ac deinde singulas ordine perlustrantes, eas folas resumant, quas veras & indubitatas esse cognoscent. Atque ita non

20 male initio omnia rejici; deinde advertens nihil certius evidentiusque a me cognosci, quâm quòd ego cogitans existerem, non male etiam hoc primum afferui; ac denique non male quæsivi postea, quem me olim esse credidisse, non ut eadem omnia de me adhuc crederem, sed ut, si quæ perciperem vera esse, resumerem, si quæ falsa, rejicerem, & si quæ incerta, in aliud tempus examinanda reservarem. Unde patet Authorem nostrum inceppe hoc vocare *artem eliciendi certa ex incertis*, vel, ut infra, *methodum somniandi^b*;

39

a. Page 479, l. 9.

b. Voir ci-avant, p. 479, l. 7, et ci-après, p. 484, l. 15, et p. 495, l. 8.

& ea quæ hic de Pythagoræ gallo gallinaceo, atque in duobus sequentibus paragraphis de aliorum opinionibus circa naturam corporis & animæ nugatur, nihil plane ad rem pertinere: cùm ego nec debuerim nec voluerim recensere quicquid alii unquam de iis crediderunt, sed tantùm quid sponte ac naturâ duce mihi olim visum fuerit, aut vulgo aliis videatur, sive id verum sit, sive falsum, quia non recensui ut ipsa crederem, sed tantùm ut examinarem.

5

§ 3. QUID CORPUS ?

10

Quid, ais, corpus? Quid per corpus intelligebam olim?

40 | *Non ægre feres, si omnia circumspiciam, si ubique reverar, ut ne in plagas incidam. Quare quoniam, quæso, de corpore interrogas? An de eo, quod mihi olim in animo proponebam, certis ex proprietatibus constans, & quidem, ut suppono ex legibus abdicationis, male? An de quoris alio, si fortè esse potest? Quid enim scio? Dubito, possum necne. Si primum quæraris, facile respondebo: per corpus intelligebam illud omne quod aptum est figurâ aliquâ terminari, loco circumscribi, spatium sic replere, ut ex eo aliud omne corpus excludat, sensu percipi, nec non moveri ab alio quopiam a quo tangatur^a. En pri-*

15

20

25

num quod ita intellexi, ut quidquid haberet ea quæ percensui, illud a me vocaretur corpus, nec continuò tamen putarem, præter illud, nihil aliud aut esse aut vocari posse corpus, maxime cùm aliud sit « intelligebam, per corpus, hoc aut illud », aliud « intelligebam nihil, præter hoc aut illud esse corpus ». Si secundum, respondebo ex recentio-

a. Page 26, l. 14-19.

rum Philosophorum opinione (neque enim tam sensum meum exigis, quām quid sentire quis possit)^a: per corpus intelligo illud omne quod aptum est vel loco circumscribi, ut lapis; vel definiri loco, adeo ut sit in eo toto totum, & totum in quāvis parte, ut indivisibilia quantitatis, aut lapidis, & similiū, quæ nonnulli recentiores inducunt ad instar Angelorum aut animarum indivisibilium, & docent, non sine plausu, saltem suo, ut videre est apud Ovidonem: vel extendi actu, ut lapis, vel virtute, ut dicta indivisibilia; vel esse partibilia^b in partes aliquot, ut lapis, vel impartibile, ut indivisibilia præfata; vel moveri ab alio, ut lapis sursum, vel a se, ut lapis deorsum; vel sentire, ut canis, vel cogitare, ut simia, vel imaginari, ut mulus. Ac si quid olim offendit, quod aut moveretur ab alio vel a se, quod sentiret, quod imaginaretur, quod cogitaret, id, aliud nisi obstitit, vocavi corpus, & etiam nunc voco.

At male, ais, & perperam. Namque habere vim seipsum movendi, item sentiendi, vel cogitandi, nullo pacto ad naturam corporis pertinere judicabam^c

Judicabas? Quia dicas, credo; liberæ sunt cogitationes. At dum ita cogitabas, suum cuique sensum sinebas esse liberum; neque cum te credam, ut esse volueris arbitrer cogitationum omnium, has ut rejiceres, illas probares; nisi fortè aliquis tibi fuit canon certus & expeditus, de quo quia siluisti, cùm nos abdicare jussisti omnia, utar concessâ nobis a naturâ libertate. Olim judicabas; judicabam olim. Ego quidem sic, tu vero aliter, fortè ambo

a. Ligne 1-2, non entre parenthèses (1^{re} édit.).

b. Lire partibile?

c. Page 26, l. 19-22.

42 *male ; certe non sine dubitatione aliquā, si | quidem & tibi & mihi primo in aditu exuenda fuit ea vetus opinio.* Quare, ut ne diu lis ista protrahatur, si tuo peculiari ex sensu corpus velis definire, uti primo loco factum est, nihil veto ; 5 *ultro admitto, dum sis memor tuā illā definitione non omne universim corpus, sed certum quoddam genus a te comprehensum describi, omitti verò cætera, quæ ex virorum doctorum mente, an sint an esse possint, vocantur in disceptationem, aut sane de quibus nihil certò, eā saltem, quam requiris, certitudine, possumus definire, fierine possint an non ; adeo ut, rectene an secus definitum sit omne corpus hactenus, dubium sit & incertum.* Quare perge, si placet, dum sequor, & sane tam lubens, quām ipsa est lumbentia : adeo me trahit nova illa & inaudita expectatio trahendi certi ex incerto. 10 15

NOTÆ.

Aa *Vel sentire, ut canis ; vel cogitare, ut simia ; vel imaginari, ut mulus^a.* Hic logomachiam parat, atque ut possit efficere, me male posuisse differentiam inter mentem & corpus, in eo quod illa cogitet, hoc verò non, sed sit extensum, ait id omne quod sentit, quod imaginatur, quod cogitat, a scilicet corpus vocari. Sed sane vocet etiam mulum aut simiam, si lubet ; atque si unquam possit efficere, ut nova ista nomina sint usu recepta, 20 25 25 ipsis uti non recusabo. Interim verò nullum habet jus reprehendendi, quod utar receptis.

^a. Page 483, l. 12-13.

§ 4. QUID ANIMA.

Quid, ais, anima? Quid per animam intelligebam?
*Nempe quid hæc esset, vel non advertebam, vel exigui
 nescio quid imaginabar instar venti, ignis, vel ætheris,
 5 quod crassioribus mei partibus esset infusum^a: ad
 illam verò referebam nutriri, incedere, sentire, cogita-
 tare^b.*

*Abunde sane. At patieris, opinor, hic a te rogitem non-
 nihil. De animo cùm quæris, sensa nostra vetera, & quæ
 10 olim de eo credidimus, exposcis?*

Ita est, ais.

Bb

*An verò putas nos sensisse bene, ut hac tuā methodo
 nihil sit opus? an deerrasse neminem tantis in tenebris?
 Sane tam variæ sunt, & tam discrepantes, Philosophorum
 15 sententiæ circa animam, ut mirari satis non possim artem
 illam tuam, quæ tam vili ex fæce medicamentum certum
 & salubre conjecturam confidat; quamquam viperino ex
 veneno fit theriaca. Vis igitur addam ad illam tuam de
 animâ opinionem, quid sentiant aut sentire possint non-
 nulli? Bene an male, ex me non quæris; sat si ita opi-
 nentur, ut a suâ mente abduci se posse nullis rationum
 momentis existiment. Animam dicent nonnulli esse certum
 quoddam genus corporis ita vocatum. Quid stupes? Is
 eorum sensus; nec sine aliquâ, ut putant, veri specie.
 25 Nempe cùm corpus appelletur, & verò sit illud omne, quod
 est extensum, quod trinam habet dimensionem, quod est
 divisibile certas in partes, cumque in equo, dicas gratiâ,*

a. Page 26, l. 8-11.

b. Ibid., l. 6-8.

aliquid animadvertant extensem, ac partibile, puta carnem, ossa, ac compagem illam externam, quæ incurrit in sensus, concludant verò, vi & momento rationum, præter illam compagem esse adhuc internum aliquid, & illud quidem tenuerunt, fusum, & extensem per compagem, & dimensionem trine, & partibile, adeo ut, absciso pede, abscindatur quoque illius interni pars quædam: intelligunt conflatum equum ex duobus extensis, & trine dimensionis, & partilibus, adeoque ex corporibus duobus, quæ, ut differunt inter se, ita & nominibus distinguntur, atque alterum, puta externum, Corporis appellationem retinet, alterum, quod interius est, vocatur *Anima*. Porro sensum quod attinet, quod imaginationem, quod cogitationem, putant illi tum sentiendi, tum cogitandi & imaginandi vim inesse animæ, sive interno corpori, cum habitudine tamen aliquâ ad externum, sine quo nullus sit sensus. Alii aliud dicent & comminiscuntur; ut quid enim singula persequar? Nec deerunt, qui putent omnes omnino animas esse tales, quales paulo ante sunt descriptæ.

Apage, ais, hoc impium.

Ita sane impium. At cur quæris? Quid Atheis facias? quid carneis hominibus, quorum cogitationes omnes in fæcibus ita sunt defixa, ut præter corpus & carnem sentiant nihil? Imo verò quia tuâ illâ methodo stabilire vis & demonstrare hominis animum esse incorporeum & spiritualem, id minime debes supponere, sed potius suadere tibi ad futuros ex adverso, qui hoc negent, qui saltem, disputandi gratiâ, dicant id quod ex me audisti. Quare singe hic illorum esse unum aliquem, qui roganti tibi quid sit animus, respondeat, ut tute ipse antea: *Animus est aliiquid corporeum, teneue, & subtile, & fusum per corpus*

externum, & sensus omnis, & imaginationis, & cogitationis principium, adeo ut 3 sint gradus, Corpus, Corporum sive animus, & Mens sive spiritus, cuius existentia quæritur. Quare deinceps tres illos gradus tribus his vocibus exprimamus, | Corpus, Animus, Mens. Sit, inquam,
 5 qui tibi roganti sic respondeat. An fecerit satis? Sed artem tuam nolo prævertere; sequor. Sic ergo progredieris^a.

46

NOTÆ.

Ita est, ais^b. Hic, & fere omnibus aliis in locis, inducit me sibi ea, quæ ab opinione meâ plane diversa sunt, respondentem. Sed nimis tædiosum esset omnia ejus figura recensere.

Bb

Imo verò quia stabilire vis & demonstrare animum hominis esse incorporeum, id minime debes supponere^c. Falsò hīc fingit me supponere id quod debui probare. Atque ad talia, quæ tam libere finguntur, & nullā vel minimā ratione fulciri possunt, nihil aliud responderi debet, quam falsa esse. Nec ullo modo de eo, quod vocandum est corpus, vel animus, vel mens, disputavi; sed duo explicui, nempe id quod cogitat, & id quod est extensem, ad quæ alia omnia referri probavi, hæcque esse duas substantias realiter distinctas rationibus evici. Unam autem ex his substantiis vocavi mentem, aliam corpus; quæ nomina si ipsi displicant, 25 alia potest iis tribuere, non repugnabo.

Cc

a. Suite ci-après : § 5, p. 488.

b. Page 485, l. 11.

c. Page 486, l. 24.

47

| § 5. TENTATUR INGRESSUS IN METHODUM.

Bene est, ait; iacta sunt fundamenta feliciter. Ego sum, dum cogito. Hoc certum, hoc inconcussum. Extrahendum deinceps, ac providendum caute, ne mihi Genius malus imponat. Sum. Sed quid sum? Haud dubie aliquid eorum quæ olim censem. Esse verò hominem credebam: hominem habere corpus & animam. An ergo sum corpus? An mens? Corpus est extensum, loco comprehensum, impermeabile, aspectabile. An quidquam illorum est in me? Extensio? Qui in me esset, cum nulla sit? hanc principio abdicavi. An tangi posse, posse videri? Etsi sane putem modò me videri, me a memet tangi, attamen non videor, non tangor. Hoc certum mihi, ex quo abdicavi. Quid ergo? Attendo, cogito, volvo, revolvo, nihil occurrit. Fatigor eadem repetere. Nihil eorum, quæ ad corpus pertinent, in me reperio. Non sum corpus. Sum tamen, & esse me cognosco; & dum cognosco me esse, nihil quod sit corporis cognosco. Sumne igitur mens? Quid olim mentis esse credebam? An aliquid illorum in me est? Putabam mentis esse cogitare. At at cogito. Εὕριξα, εὕριξα. 48 Sum, cogito. Sum, dum cogito, sum res | cogitans, sum mens, intellectus, ratio. En Methodum illam meam, quā feliciter sum prætergressus. Tu sequere, sodes.

O te felicem, tantis qui in tenebris uno prope saltu evaseris in lucem! At, te quæso, manum ne recuses, ut nutantem firmes, tuis dum insisto vestigiis. Ea ut eadem repeto, sed, meo pro modulo, paulo lentius. Sum, cogito. Sed quid sum? An aliquid eorum, quæ olim me esse credebam? Sed an credebam bene? Id incertum. Dubia ab-

5

10

15

20

25

dicavi omnia, & habeo tanquam falsa. Non bene credidi. Gg

Imo verò, clamas, ibi pedem fige.

Figam ? Nutant omnia. Quid si aliud sim ?

Meticulosus es, addis. Aut corpus es, aut mens.

5 *Sim igitur. Quanquam haud dubie vacillo. Manum licet prehenses, vix audeo insistere. Quid, te quæso, quid, si sim animus ? Quid si aliud quid ? Nescio.*

Perinde est, ais ; aut corpus, aut mens.

Hh

10 *Esto igitur. Sum corpus, aut mens. Annon corpus ? Ero haud dubie corpus, si quid in me reperero, quod esse corporis olim credideram. Quanquam vereor ut bene crediderim.*

Euge, addis, verendum nihil.

Audebo igitur, quia sic facis animos. | Credideram 49

15 *olim cogitare esse aliquid corporis. At at cogito. Eūçr̄n̄a, eūçr̄n̄a. Sum, cogito. Sum res cogitans, sum corporeum quid, sum extensio, divisibile aliquid, voces mihi prius significationis ignotæ. Quid succenses, & præterveclum manu repellis ? Ripam teneo, & quo tu fas in littore, slo*

20 *ego, tuā & abdicationis illius tuæ gratiâ.*

At perperam, addis.

Quippe quid peccavi ?

Male, apponis, olim credideras cogitare esse aliquid corporis. Credere debueras esse aliquid mentis. Ii

25 *Quin ergo monueras principio ? Quin, ubi me accinctum vidisti & paratum ad vetera prorsus abdicanda, jussisti ut saltēm hoc retinerem, imo a te sumerem veluti Naulum : « Cogitare est aliquid mentis » ? Atque omnino sum tibi author, hoc ut effatum Tyronibus deinceps inculces, ac ne cum cæteris, ne cum illo vetere « Duo & 3 faciunt 5 » abjurent, accurate præcipias. Quanquam*

sintne illi obsecuturi, haud facile præstabo. Suus cuique
 est sensus, ac paucos reperias, qui id tibi, quod olim si-
 lentes Pythagoræ, in eo αὐτὸς ἔφα. conquiescant. Quid si
 50 fint qui renuant? qui recusent? qui suā illā in veteri
 opinione perstent? Quid facies? Ac cæteros ne appelle-
 lem, unum te volo. Cūm polliceris te confecturum vi &
 momento rationum animam humanam non esse corpo-
 ream, sed plane spiritualem, hoc si proposueris veluti
 demonstrationum tuarum fundamentum, « Cogitare est
 10 « aliquid proprium mentis, sive rei plane spiritualis
 & incorporeæ », annon videbere id novis verbis postu-
 lare, quod veteri in quæstione sit positum? Quasi
 quisquam sit ita stupidus, ut si credat « Cogitare esse
 « aliquid proprium rei spiritualis & incorporeæ », sciat
 verò & sibi sit conscius se cogitare (quotusquisque porrò
 est, qui venam illam divitem cognitionis in se non repe-
 rerit, ut monitore sit opus?), dubitare possit in se ali-
 quid esse spirituale & minime corporatum! Ac, ne putas
 hæc a me jaclari gratis, quammulti sunt, iique graves
 Philosophi, qui bruta velint cogitare, adeoque qui putent
 cognitionem, non quidem esse communem cujuslibet cor-
 poris, sed animæ extensæ, qualis est in brutis, adeoque non
 esse propriam quarto modo mentis & rei spiritualis! Quid
 ii, quæso, cum jubebuntur hanc suam opinionem abdicare,
 ut tuam gratis induant? Ac tu ipse, ista dum postulas, num
 gratiam petis, num principium? Sed quid contendō? Si
 male sum prætervectus, vis ut repedem^a?